



## 2019年9月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2019年1月30日

上場会社名 ホウライ株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 9679 URL http://www.horai-kk.co.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 谷澤 文彦  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員財務企画部長 (氏名) 大地 清 TEL 03-3546-2924  
 四半期報告書提出予定日 2019年2月1日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2019年9月期第1四半期の業績 (2018年10月1日～2018年12月31日)

#### (1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年9月期第1四半期	1,319	3.7	5	—	51	—	15	△33.7
2018年9月期第1四半期	1,271	△1.7	△25	—	△0	—	23	△79.2

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年9月期第1四半期	11.26	—
2018年9月期第1四半期	16.97	—

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年9月期第1四半期	17,650	7,534	42.7
2018年9月期	17,963	7,625	42.5

(参考) 自己資本 2019年9月期第1四半期 7,534百万円 2018年9月期 7,625百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年9月期	—	0.00	—	50.00	50.00
2019年9月期	—	—	—	—	—
2019年9月期 (予想)	—	0.00	—	50.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2019年9月期の業績予想 (2018年10月1日～2019年9月30日)

(%表示は対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,700	6.8	290	27.7	440	2.0	1,050	206.8	751.89

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2019年9月期1Q	1,404,000株	2018年9月期	1,404,000株
② 期末自己株式数	2019年9月期1Q	7,566株	2018年9月期	7,512株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2019年9月期1Q	1,396,461株	2018年9月期1Q	1,396,846株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

（日付の表示方法の変更）

「2019年9月期 第1四半期決算短信」より日付の表示方法を和暦表示から西暦表示に変更しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	5
(継続企業の前提に関する注記) .....	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	5
(追加情報) .....	5

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用・所得環境の改善が続くとともに、個人消費も持ち直しの動きが継続する等、景気は緩やかな回復基調で推移しました。ただし、米中貿易摩擦の動向、海外経済の不確実性や金融資本市場の変動の影響等、先行き不透明感が強まりました。

このような状況下、当社は各事業がそれぞれの特性に応じた施策の推進に努めました。営業収益は、保険事業、千本松牧場、ゴルフ事業は前年同期を上回り、不動産事業は前年同期並みにとどまりましたが、全体では前年同期比増収となりました。営業総利益は、保険事業、不動産事業、ゴルフ事業は増益となり、千本松牧場は減益となりましたが、全体では前年同期比増益となりました。一般管理費は前年同期を上回りましたが、営業利益は前年同期比増益となりました。

当第1四半期累計期間の経営成績は、営業収益が1,319百万円(前年同期比47百万円増)、営業総利益は161百万円(前年同期比32百万円増)、一般管理費は155百万円(前年同期比1百万円増)となり、営業利益は5百万円(前年同期比31百万円増)となりました。営業外収益にゴルフ会員権消却益34百万円(前年同期比15百万円増)を計上したことを主因に、経常利益は51百万円(前年同期比52百万円増)となりました。投資有価証券評価損40百万円を計上したこと等から四半期純利益は15百万円(前年同期比7百万円減)となりました。

セグメント別の業績は、次のとおりです。

#### ①保険事業

お客様とのリレーションを強化し、リスク分析に基づくそれぞれのニーズに応じた保険商品の提案を行うコンサルティング営業を推進しました。営業収益は、生命保険分野は法人契約の新規成約を主因に、損害保険分野は新しいお客様の契約獲得、並びに既存契約の更改が順調に推移したことを主因に両分野とも増加し、全体で269百万円(前年同期比24百万円増)となりました。

営業原価は、営業体制強化のための人員増加による人件費増により前年同期を上回り、営業総利益は88百万円(前年同期比16百万円増)となりました。

#### ②不動産事業

賃貸ビル全体の入居率はほぼ満室状態で安定的に推移し、営業収益は391百万円(前年同期比0百万円減)となりました。営業原価は、池袋室町ビルの大型改修工事関連の経費がなくなったことを主因に前年同期を下回り、営業総利益は129百万円(前年同期比19百万円増)となりました。

#### ③千本松牧場

秋の行楽シーズンに向けた企画やイベントの開催、旅行会社・近隣観光施設との連携強化、各種メディア露出を活用した広告宣伝等により、多くのお客様にご来場いただけるように努めました。天候にも恵まれ、ご来場者数は前年同期を上回り、食堂・売店・アミューズメント等直販サービス部門の売上は前年同期比増収となりました。営業推進部門は、量販店等の既存お取引先への乳製品等の販売が安定的に推移し、売上は前年同期並みとなりました。酪農部門は、夏の酷暑影響や秋以降の寒暖差等により、牛のコンディションが悪く、生乳生産量が前年同期比減少しました。

この結果、営業収益は部門全体では450百万円(前年同期比19百万円増)となりました。資材の見直し等による原価改善に努めましたが、営業原価は、増収に伴う売上原価の増加に加え、大手運送会社の配送料の値上げを主因とした経費の増加により前年同期を上回り、営業総損失は38百万円(前年同期比8百万円悪化)となりました。

#### ④ゴルフ事業

男子プロのサードクオリファイメントの開催、各種競技会誘致やテレビ放映等のメディアを活用した広報により、「戦略的なチャンピオンコース」としての認知度向上に積極的に取り組みました。また、多彩なコンペ企画の実施や、大口コンペ誘致に向けた営業を強化することで、ご来場者の増加に努めるとともに、レストランメニューや売店の品揃えの改善を進め、収益の増強を図りました。

この結果、ご来場者数は前年同期を上回り、営業収益は208百万円(前年同期比4百万円増)となりました。営業原価は、計画的な設備投資やコストコントロールの徹底により、前年同期を下回り、営業総損失は18百万円(前年同期比6百万円改善)となりました。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2018年9月30日)	当第1四半期会計期間 (2018年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,925,250	3,578,479
受取手形及び売掛金	352,772	302,162
商品及び製品	128,713	118,398
仕掛品	6,688	16,421
原材料及び貯蔵品	59,321	59,645
その他	63,692	149,803
貸倒引当金	△565	△575
流動資産合計	4,535,871	4,224,335
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	2,926,123	2,980,596
土地	7,056,555	7,056,555
その他(純額)	2,416,053	2,431,865
有形固定資産合計	12,398,732	12,469,018
無形固定資産	53,949	49,124
投資その他の資産		
その他	998,037	931,140
貸倒引当金	△23,000	△23,000
投資その他の資産合計	975,037	908,140
固定資産合計	13,427,719	13,426,282
資産合計	17,963,591	17,650,618
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	81,700	77,246
未払法人税等	50,081	11,085
引当金	42,819	16,321
圧縮未決算特別勘定	43,917	43,917
その他	1,302,438	1,248,045
流動負債合計	1,520,957	1,396,616
固定負債		
長期預り保証金	8,345,239	8,279,941
引当金	137,660	117,085
資産除去債務	117,591	117,885
その他	216,364	204,449
固定負債合計	8,816,855	8,719,362
負債合計	10,337,813	10,115,978
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	4,340,550	4,340,550
資本剰余金	527,052	527,052
利益剰余金	2,661,536	2,607,432
自己株式	△18,313	△18,450
株主資本合計	7,510,824	7,456,585
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	114,953	78,054
評価・換算差額等合計	114,953	78,054
純資産合計	7,625,778	7,534,639
負債純資産合計	17,963,591	17,650,618

(2) 四半期損益計算書  
(第1四半期累計期間)

(単位: 千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2017年10月1日 至 2017年12月31日)	当第1四半期累計期間 (自 2018年10月1日 至 2018年12月31日)
営業収益	1,271,765	1,319,281
営業原価	1,143,493	1,158,212
営業総利益	128,271	161,069
一般管理費	153,618	155,235
営業利益又は営業損失(△)	△25,346	5,833
営業外収益		
受取利息	60	70
受取配当金	1,704	1,879
会員権消却益	18,575	34,120
その他	4,669	10,770
営業外収益合計	25,009	46,840
営業外費用		
支払利息	68	50
その他	495	628
営業外費用合計	563	678
経常利益又は経常損失(△)	△901	51,994
特別損失		
固定資産除売却損	359	3,323
投資有価証券評価損	—	40,000
特別損失合計	359	43,323
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	△1,260	8,671
法人税、住民税及び事業税	2,364	2,369
法人税等調整額	△19,143	△9,418
過年度法人税等戻入額	△8,188	—
法人税等合計	△24,967	△7,049
四半期純利益	23,707	15,721

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示しております。